
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN ĐẮK GLONG 

 
Số:            /KH-UBND 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Đắk Glong, ngày         tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức đồng loạt phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường,  

diệt bọ gậy/loăng quang phòng chống dịch bệnh Sốt  
xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Đắk Glong 

 

Thực hiện Công văn số 5730/UBND-KGVX ngày 24/9/2024 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức phát động, ra quân vệ sinh môi trường, 
diệt bọ gậy/lăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue 

Thực hiện Kế hoạch số 627/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về tổ chức đồng loạt  phát động, ra quân dọn về 
sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng quang phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất 
huyết Dengua trên địa bàn toàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong ban 
hành kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao vài trò, trách nhiệm, huy động cộng đồng và các lực lượng xã 
hội trong phạm vi toàn huyện về phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân, thay đổi hành vi của cá 
nhân, hộ gia đình trong việc tự giác thực hiện vệ sinh môi trường diệt loăng 
quang/bọ gậy, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc, tử vong do Sốt xuất huyết. 

2. Yêu cầu 

- Lễ phát động diễn ra đồng loạt trên địa bàn toàn huyện 

- Huy động sự tham gia vào cuộc của các Phòng, Ban, Hội đoàn thể, đơn 
vị và nhân dân trên địa bàn  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức Lễ phát động cấp huyện 

a) Thời gian, địa điểm  

Vào lúc 7h00’, thứ 4, ngày 02/10/2024, tại sân Ủy ban nhân dân xã Quảng 
Khê (cấp huyện không tổ chức tại Quảng Sơn theo Công văn số 4136/UBND-
YT ngày 27/9/2024 của UBND huyện). 
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b) Thành phần tham dự 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện. 

- Lãnh đạo các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các đơn vị ngành 
dọc đóng chân trên địa bàn huyện. 

- Huy động lực lượng khối đứng:  

+ Các Phòng, Ban, Đoàn thể cấp huyện mỗi đơn vị 3-5 đại biểu. 

+ Công an huyện 10 chiến sĩ tham dự 

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện 10 chiến sỹ tham dự 

+ Trung tâm Y tế huyện 10 đại biểu 

+ Ủy ban nhân dân xã Quảng Khê mời, triệu tập 100 địa biểu gồm: Các 
ban, ngành của xã, thôn/bon và nhân dân trên địa bàn xã. 

+ Trường THCS Nguyễn Du huy động 100 em học sinh khối lớp 8-9 tham 
dự lễ phát động. 

c) Nội dung Lễ phát động 

- Chủ đề: Phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/loăng 
quang phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue 

- Chương trình buổi Lễ 

+ Báo cáo tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện. 

+ Phát động của lãnh đạo UBND huyện. 

+ Phát biểu hưởng ứng của UBND xã Quảng Khê. 

+ Hướng dẫn các hoạt động chính trong triển khai chiến dịch vệ sinh môi 
trường và khẩu hiệu tuyên truyền. 

- Sau Lễ phát động: Huy động khối đông tiến hành vệ sinh môi trường, 
diệt bọ gậy/loăng quăng tại các điểm công cộng trên địa bàn xã Quảng Khê 
(giao UBND xã Quảng Khê lựa chọn địa điểm và chuẩn bị dụng cụ, chổi quét, 
máy phát cỏ, dao phát, cuốc,…); Các Phòng, Ban, đơn vị và UBND các xã triển 
khai cho CBCC và nhân dân dọn vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh 
Sốt xuất huyết tại đơn vị và hộ gia đình. 

2. Tổ chức Lễ phát động tại UBND các xã 

- Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã xây dựng Kế hoạch triển khai và 
đồng loạt tổ chức Lễ phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt bọ 
gậy/loăng quăng phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

- Thời gian tổ chức vào lúc: 07h00’, thứ 4 ngày 02/10/2024 



3 

 
 

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, UBMT Tổ quốc Việt 
Nam xã; lãnh đạo các ban, ngành, thôn/bon và nhân dân trên địa bàn xã 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tổ chức Lễ phát động cấp huyện 

- Giao cho Huyện đoàn Đắk Glong chủ trì, xây dựng Kế hoạch dự toán 
kinh phí tổ chức lễ phát động gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định dự toán tham mưu 
cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện đúng quy định 

2. Tổ chức Lễ phát động cấp xã 

 Ủy ban nhân dân các xã bố trí kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách của 
xã và các nguồn huy động khác để tổ chức thực hiện 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Huyện đoàn Đắk Glong 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế; Trung tâm Văn hóa Thể thao và 
Truyền thông và Ủy ban nhân dân xã Quảng Khê xây dựng kịch bản, maket, 
pano khẩu hiệu truyền thông và các điều kiện vật chất khác tổ chức Chương 
trình phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường diệt bọ gậy/loăng quăng phòng, 
chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue cấp huyện. 

- Chỉ đạo lực lượng Đoàn viên phối hợp với UBND xã Quảng Khê tổ 
chức vệ sinh môi trường sau Lễ phát động. 

- Tham mưu UBND huyện phát hành giấy mời đến các đại biểu theo 
thành phần triệu tập tại Kế hoạch này, thời gian hoàn thành trước 16h00’ ngày 
30/9/2024. 

2. Phòng Y tế 

Phối hợp, hỗ trợ Huyện đoàn Đắk Glong tham mưu bài phát biểu phát 
động của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện. 

3. Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp, hỗ trợ Huyện Đoàn Đắk Glong, UBND xã Quảng Khê về 
chuyên môn, nghiệp vụ y tế về máy móc, thuốc, phương tiện và các nội dung 
khác có liên quan để phun khử khuẩn môi trường.. 

- Hướng dẫn cho Phòng, Ban, đơn vị và địa phương về các phương thức, 
cách thức, biện pháp hiệu quả vệ sinh môi trường diệt bọ gậy/loăng quăng 
phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue 
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- Chuẩn bị bài báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết 
trên địa bàn huyện và nội dung hướng dẫn các hoạt động chính triển khai trong 
Chiến dịch và các khẩu hiệu tuyên truyền 

- Thời gian hoàn thành gửi về Huyện Đoàn Đắk Glong trước 16h00’ ngày 
30/9/2024 . 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện 

- Phối hợp, hỗ trợ về âm thanh, loa đài cho Huyện đoàn Đắk Glong tổ 
chức thành công lễ phát động, ra quân don vệ sinh môi trường diệt bọ gậy/loăng 
quăng tại xã Quảng Khê. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình phát động, ra quân; 
phối hợp với ngành Y tế và các ban, ngành, địa phương tăng cường công tác 
tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng và tích cực thực hiện các biện pháp 
phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết tại gia đình và cộng đồng như: Đậy kín 
tất cả các dụng cụ chứa nước không cho muỗi đẻ trứng, lật úp các dụng cụ chứa 
nước đọng, phát quang bụi rậm quanh nhà.. 

5. Các Phòng, Ban, đơn vị 

Huy động, triệu tập CBCC của đơn vị tham dự chương trình phát động, ra 
quân dọn vệ sinh môi trường, số lượng đại biểu được giao tại khoản b, điểm 1, 
phần II của Kế hoạch này. 

6. Ủy ban nhân dân các xã 

- Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ Chương trình 
phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường diệt bọ gậy/loăng quăng tại địa 
phương. Thời gian thực hiện các xã đồng loạt tổ chức vào cùng thời gian quy 
định tại điểm 2, phần II Kế hoạch này 

- Giao cho Ủy ban nhân dân xã Quảng Khê phối hợp với Huyện Đoàn 
Đắk Glong chuẩn bị địa điểm, bàn ghế tổ chức Chương trình, lựa chọn địa điểm 
vệ sinh môi trường và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác. 

V. CÔNG TÁC BÁO CÁO 

1. Ủy ban nhân dân các xã kết thúc Chương trình phát động tổng hợp báo 
cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua Phòng Y tế) trước ngày 
05/10/2024. Báo cáo nêu rõ: tổng số hoạt động phát động, ra quân, số người 
tham dự, các hoạt động đã triển khai, kiến nghị, đề xuất (nếu có) 

2. Giao Phòng Y tế tham mưu cho ủy ban nhân dân huyện tổng hợp báo 
cáo về kết quả thực hiện Chương trình phát động, ra quân trên địa bàn huyện về 
Sở Y tế và UBND tỉnh trước ngày 07/10/2024. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động, ra quân dọn vệ sinh môi trường, 
diệt bọ gậy/loăng quang phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa 
bàn huyện Đắk Glong. Các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 
- TT. Huyện ủy;  
- TT. HĐND huyện 
- UBMTTQVN huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện;  
- VP HĐND-UBND huyện; 
- Các Phòng, Ban, đơn vị thuộc huyện; 
- Huyện đoàn Đắk Glong; 
- TTYT huyện; 
- UBND các xã; 
- Lưu: VT, PYT. 
 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Đoàn Văn Phương 

 

 

 

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk
Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
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